
CÔNG TY TNHH MẶT TRỜI CÁT BÀ 

------------    ------------ 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT                                     

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN: 

BẾN PHÀ CÁT HẢI  

ĐỊA ĐIỂM: XÃ ĐỒNG BÀI, HUYỆN CÁT HẢI,                                      

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hải Phòng, năm 2022 



Tiny Scanner で作成



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho Dự án “Bến phà Cát Hải” tại xã Đồng 

Bài, huyện Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO 1 

 

 MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 
[...]
+ Hoạt động sinh hoạt của khách hàng: Thời gian chờ mua vé tàu, chờ tàu tối đa 

của mỗi khách du lịch là 20 phút ~ 1/3 giờ ~ 1/72 thời gian làm việc cả ngày, suy ra 

định mức rác thải sinh hoạt của mỗi khách du lịch là 1/72 x 1,3 kg/người/ngày đêm = 

0,02 kg/người/ngày đêm. Số lần xả rác thải của mỗi khách du lịch là 1 lần. Số lượng 

khách tối đa của dự án là 1.920 người, khi đó, khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát 

sinh của dự án là: 1920 người x 0,02 kg/người/ngày đêm = 38,4 kg/ngày đêm. 

Như vậy, tổng khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trong 1 ngày tại khu 

vực dự án là: 8,6 kg/ngày đêm + 38,4 kg/ngày đêm = 47 kg/ngày đêm. 

*Tác động tiêu cực: Chất thải rắn sinh hoạt rất dễ phân hủy, thối rữa ở nhiệt độ 

cao hoặc phát tán ra ngoài môi trường gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, đặc biệt 

phát tán vào môi trường nước có thể là nguồn gốc lan truyền các dịch bệnh. Vì vậy, 

chất thải rắn sinh hoạt không được thu gom, vận chuyển, xử lý hàng ngày có thể gây ra 

các tác động đến môi trường như: 

+ Gây mùi hôi, khó chịu cho người dân, ô nhiễm môi trường không khí. 

+ Phát sinh các khí độc vào không khí (H2S, CH4,…). 

+ Rơi vào hệ thống nước thải, nước mưa, làm tắc hệ thống thoát nước, ảnh hưởng 

xấu đến môi trường nước tiếp nhận. 

+ Đưa một lượng lớn vi trùng, vi khuẩn vào môi trường không khí, nước, đất… 

+ Nước rỉ rác gây ô nhiễm môi trường đất và nước 

+ Thu hút côn trùng, chuột bọ… là vật trung gian truyền nhiễm bệnh cho người 

và động vật. 

+ Rác thải sinh hoạt bị mưa, bão cuốn trôi khi chưa kịp thu gom, xử lý sẽ trôi nổi 

trên mặt nước gây mất mỹ quan và ảnh hưởng đến chất lượng các dịch vụ của dự án. 

*Nhận xét: Khối lượng rác thải phát sinh của dự án là khá lớn. Nếu chủ đầu tư 

không có biện pháp thu gom, phân loại, lưu chứa hợp lý thì đây sẽ là nguyên nhân gây 

ô nhiễm chất lượng đất, nước khu vực và nguồn tiếp nhận. Ngoài ra, còn có rác thải 

phát sinh từ phà chở khách với khối lượng dự kiến khoảng 10 kg/ngày đêm. 

b. Chất thải nguy hại 

*Nguồn phát sinh: 

+ Hoạt động kinh doanh các dịch vụ tại bến tàu: in ấn hóa đơn bán hàng, bán vé. 

Thành phần gồm mực in thải, hộp mực in thải. 

+ Hoạt động khác như thay thế bóng đèn huỳnh quang, đèn chiếu sáng... 

+ Hoạt động thu gom nước dằn tàu đối phà chở khách định kỳ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho Dự án “Bến phà Cát Hải” tại xã Đồng 

Bài, huyện Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO-2022 117 

 

+ Hoạt động bảo dưỡng máy móc thiết bị của phà chở khách: Dầu mỡ. 

Bảng 4.37. Danh mục chất thải nguy hải phát sinh của Dự án 

Stt Tên chất thải 
Trạng thái tồn tại 

(rắn/lỏng/bùn) 

Số lượng 

(kg/tháng) 
Mã CTNH 

1 Bóng đèn huỳnh quang thải Rắn 1 16 01 06 

2 Mực in, mực photo thải Rắn 1 08 02 01 

3 Lọ mực thải Rắn 1 08 02 04 

4 

Chất hấp thụ, vật liệu lọc (bao 

gồm cả vật liệu lọc dầu), giẻ lau 

dính dầu thải 

Rắn 7 18 02 01 

5 Ắc quy axit chì thải Rắn 5 19 06 01 

6 Dầu mỡ động cơ thải Lỏng 20 17 02 04 

7 Bao bì mềm thải Rắn 4 18 01 01 

8 Nước dằn tàu Lỏng 20 15 02 12 

Tổng số lượng  59  

*Nhận xét: Căn cứ theo số liệu dự báo trên cho thấy, khối lượng chất thải nguy 

hại phát sinh trong giai đoạn vận hành dự án là không lớn. Tuy vậy, do đặc trưng của 

nguồn thải này tổn tại ở dạng rắn, lỏng nên trong trường hợp chúng không được xử lý 

và đổ thải trực tiếp ra ngoài môi trường sẽ tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường 

biển, ảnh hưởng đến đời sống sinh vật và mất cân bằng sinh thái.  

4.3.1.4. Tác động của tiếng ồn 

Nguồn phát sinh tiếng ồn từ các phương tiện giao thông: xe du lịch, xe tải cỡ 

nhỏ, xe máy cá nhân,... và hoạt động dịch vụ du lịch và du khách thăm quan. 

Bảng 4.38. Mức ồn của một số phương tiện giao thông thông thường 

Loại xe Tiếng ồn (dB) QCVN 26: 2010/BTNMT 

Xe du lịch 77 

70 

Xe minibus 84 

Xe mô tô 2 thì 80 

Hoạt động giao thông thủy 73 

Hoạt động dịch vụ 70÷80 

Mức ồn trung bình 77,8  

Mức ồn cộng hưởng (*) 86,8  

 (Nguồn tham khảo: “Ô nhiễm tiếng ồn và kiểm soát tiếng ồn trong đô thị” của 

Phan Văn Duyệt – Tạp chí hoạt động khoa học số 5/2005) 

Ghi chú : QCVN 26: 2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho Dự án “Bến phà Cát Hải” tại xã Đồng 

Bài, huyện Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO-2022 118 

 

 (*) Mức ồn cộng hưởng sinh ra tại một điểm do tất cả các máy móc gây ra được 

tính theo công thức: L⅀ = 10lg
n

i

Li.1,010  (dBA) 

*Tác động tiêu cực: Đối với các loại hình kinh doanh dịch vụ bến tàu thì việc 

phát sinh tiềng ồn, rung là không điều không thể tránh khỏi. Việc tiếp xúc với tiềng ồn 

trong thời gian dài sẽ ảnh hưởng đến khả năng nghe của con người. Đối với dự án, đối 

tượng chịu tác động trực tiếp của nguồn thải này là khách du lịch.  

4.3.1.5. Tác động tới môi trường kinh tế - xã hội khu vực 

- Dự án đi vào hoạt động sẽ mang lại hiệu quả về kinh tế - xã hội đối với sự phát 

triển của đảo Cát Hải nói riêng, huyện Cát Hải và thành phố Hải Phòng nói chung. Dự 

án sẽ góp phần hoàn thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật, phát triển các loại hình du lịch trên 

đảo Cát Hải (du lịch sinh thái, vui chơi, giải trí, nghỉ dưỡng cao cấp), đáp ứng nhu cầu 

giao thương, vận chuyển hành khách đến du lịch tại đảo Cát Bà và giao thông hàng 

hóa, khai thác tiềm năng vốn có mà thiên nhiên ưu ái ban tặng cho khu vực này.  

- Tạo việc làm cho người dân địa phương. Đồng thời, tăng nguồn thu ngân sách 

cho thành phố và nhà nước thông qua các khoản đóng thuế. Qua đó, góp phần xây 

dựng huyện Cát Hải trở thành trung tâm, Du lịch – Dịch vụ - Cảng biển” hiện đại, văn 

minh, tạo động lực cho ngành du lịch của thành phố cảng Hải Phòng phát triển. 

- Ngoài những tác động tích cực mà dự án đem lại kể trên, khi bến phà đi vào vận 

hành, việc tập trung một số lượng lớn hành khách đến từ nhiều vùng miền khác nhau, 

đất nước khác nhau sẽ tiềm ẩn tình trạng mất trật tự an ninh xã hội với các biểu hiện 

như xô xát, đánh nhau, cãi nhau. Từ đó ảnh hưởng đến chất lượng du lịch tại khu vực 

này trong mắt bạn bè quốc tế hoặc những tình/thành phố khác.  

4.3.1.6. Tác động đến giao thông khu vực 

- Việc sử dụng tàu phà vận chuyển khách du lịch từ bến Cát Hải sang các bến lân 

cận sẽ làm gia tăng các phương tiện vận tải thủy lưu thông trên biển, từ đó tiềm ẩn 

nguy cơ về sự cố tai nạn tàu thuyền, sự cố tràn dầu có thể xảy ra. 

- Ngoài ra, quá trình duy tu, nạo vét khu nước trước bến và vùng quay tàu cũng 

góp phần làm gia tăng các phương tiện lưu thông trên biển, tiềm ẩn các sự cố nêu trên. 

4.3.1.7. Tác động đến hệ sinh thái 

Khi dự án đi vào vận hành, các nguồn thải phát sinh được dự báo gồm chất thải, 

nước thải, bùn thải... Như đã trình bày tại các nội dung trên, việc đổ thải/xả thải trực 

tiếp các nguồn thải này ra ngoài môi trường sẽ tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm đối với 

biển như tăng độ đục, giảm oxy hòa tan trong nước, từ đó gây xáo trộn đến môi trường 

sinh sống của các loài sinh vật biển như gây chết, suy giảm số lượng, chất lượng và 

mất cân bằng sinh thái. Hơn ai hết, đối với những doanh nghiệp đang đầu tư cho du 

lịch như Công ty TNHH Mặt trời Cát Bà thì việc gây ô nhiễm môi trường biển dưới 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho Dự án “Bến phà Cát Hải” tại xã Đồng 

Bài, huyện Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO-2022 119 

 

bất kỳ hình thức nào sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến chất lượng du lịch mà họ đang đầu tư, 

ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh.  

4.3.2. Biện pháp giảm thiểu tác động của dự án trong giai đoạn vận hành 

4.3.2.1. Bụi, khí thải 

- Đầu tư sử dụng tàu, phà chở khách có nguồn gốc xuất xứ và thông số kỹ thuật 

hiện đại. 

- Sử dụng nhiên liệu dầu diesel chất lượng, có nguồn gốc xuất xứ, hàm lượng lưu 

huỳnh đạt tiêu chuẩn cho phép sử dụng. 

- Xây dựng kế hoạch bảo dưỡng đối với các phương tiền tàu, phà chở khách 

thường xuyên nhằm hạn chế nguồn thải và đảm bảo an toàn cho hành khách. 

4.3.2.2. Nước thải 

a. Nước thải sinh hoạt 

*Quy trình thu gom, xử lý nước thải tổng quát: 

 

 

 

Hình 4.3. Quy trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt 

*Hệ thống xử lý nước thải công suất 50 m3/ngày đêm. 

+ Lượng nước thải tính toán phát sinh trong quá trình hoạt động của dự án 

khoảng 10,6m3/ngày đêm. Tuy nhiên, do đặc trưng hoạt động của dự án là khu vực bến 

phà nên lượng khách có thể gia tăng đột biến vào những mùa du lịch, ngày nghỉ, lễ 

hội,... dẫn đến lượng khách hàng gia tăng đột biến là rất cao. Để đảm bảo cho khả năng 

thu gom và xử lý toàn bộ nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động của dự án vào 

thời kỳ cao điểm, Công ty sẽ tiến hành đầu tư xây dựng hệ thống thu gom và xử lý 

nước thải tập trung cho dự án với công suất thiết kế là 50 m3/ngày đêm.  

+ Nước thải sau quá trình xử lý tại bể tự hoại tiếp tục được theo hệ thống đường 

ống dẫn về Hệ thống xử lý bằng công nghệ vi sinh kết hợp khử trùng và lọc áp lực cao 

để đảm bảo QCVN 14:2008/BTNMT (Cột A) sau đó có thể tái sử dụng cho mục đích 

tưới cây trong khuôn viên của dự án hoặc thải ra nguồn tiếp nhận. 

*Quy trình thu gom xử lý chi tiết: 

Tưới cây 

HT thoát nước 

chung của khu 

vực 

Nước thải 

sinh hoạt từ 

nhà vệ sinh 

Xử lý sơ bộ 

bằng bể tự 

hoại 3 ngăn 

Hệ thống xử lý 

nước thải sinh 

hoạt tập trung 

Hố ga thu 

gom cuối 

cùng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho Dự án “Bến phà Cát Hải” tại xã Đồng 

Bài, huyện Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO-2022 120 

 

 

Chú thích: 

                       : Đường nước  

                       : Đường bùn 

   : Đường hoá chất 

: Đường khí 

Hình 4.4. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải của dự án 

*Thuyết minh quy trình thu gom, xử lý nguồn thải: 

- Thu gom, xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh: Xây dựng 01 bể tự 

hoại 3 ngăn, dung tích 21 m3 đặt tại khu vực nhà chờ để xử lý sơ bộ. 

+ Nước thải xử lý trong bể tự hoại sẽ được làm sạch nhờ hai quá trình chính là 

lắng cặn và lên men cặn lắng. Do tốc độ nước qua bể rất chậm (thời gian lưu lại của 

dòng chảy trong bể là 1 ngày) quá trình lắng cặn trong bể có thể xem như quá trình 

lắng tĩnh, dưới tác dụng trọng lực bản thân của các hạt cặn (cát, bùn, phân) lắng dần 

xuống đáy bể, tại đây các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy nhờ hoạt động của các vi sinh vật 

kỵ khí tạo thành khí CH4, H2S... Cặn lắng được phân huỷ sẽ giảm mùi hôi, thu hẹp thể 

tích bể chứa đồng thời giảm được các tác nhân gây ô nhiễm môi trường. Tốc độ phân 

Nước thải sinh hoạt 

Hố gom 

Bể điều hoà 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

MBBR 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Bồn lọc áp lực 

Bể chứa bùn 

QCVN 14:2008/BTNMT (Cột A) 

Clorine 

Dinh dưỡng 

Máy khuấy 

NaOH 

Máy thổi khí 

N
ư

ớ
c b

ề m
ặt 

B
ù

n
 tu

ần
 h

o
àn

 

N
ư

ớ
c tu

ần
 h

o
àn

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho Dự án “Bến phà Cát Hải” tại xã Đồng 

Bài, huyện Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO-2022 121 

 

huỷ chất hữu cơ nhanh hay chậm phụ thuộc vào nhiệt độ, độ pH của nước thải và 

lượng vi sinh vật có mặt trong lớp cặn. Nước sau bể tự hoại tiếp tục theo đường ống 

dẫn về hố gom tập trung của hệ thống xử lý. 

+ Bùn thải tại bể tự hoại sẽ được hút định kỳ bởi đơn vị có chức năng. Tần suất 1 

tháng/lần. 

 

Hình 4.5. Mô phỏng bể tự hoại 3 ngăn 

- Hố gom: Toàn bộ nước thải phát sinh tại dự án được thu gom về hố gom bởi hệ 

thống đường ống và bơm gom. Phần nước trong được bơm lên bể điều hòa để xử lý. 

- Bể điều hoà: Tại bể điều hoà có lắp đặt rọ chắc rác để giữ lại các loại rác thô bị 

cuốn theo dòng nước thải. Định kỳ 1 tuần/lần, nhân viên kiểm tra bể thu gom và vớt 

thủ công để xử lý cùng với rác thải sinh hoạt phát sinh trong quá trình hoạt động của 

dự án. Bể điều hoà có chức năng điều hoà lưu lượng và nồng độ của nước thải đầu vào 

của hệ thống xử lý đồng thời lắng sơ bộ các chất có trong nước thải. Điều hoà lưu 

lượng là phương pháp được áp dụng để khắc phục các vấn đề sinh ra do sự dao động 

của lưu lượng, cải thiện hiệu quả hoạt động của các quá trình xử lý tiếp theo, giảm 

kích thước và vốn đầu tư xây dựng các công trình tiếp theo.  

- Bể thiếu khí: Nước thải sau quá trình điều hoà ổn định lưu lượng, dòng chảy và 

nồng độ chất bẩn sẽ được bơm sang bể thiếu khí (bể Anoxic), tại đây, phản ứng sinh 

học chính là quá trình khử Nito. Bể thiếu khí tiếp nhận nước thải từ bể điều hòa, dòng 

nước tuần hoàn chứa nitrat từ bể hiếu khí. Phản ứng khử nitrat trong bể với nguồn chất 

hữu cơ trong nước thải đầu vào đóng vai trò là chất cho điện tử: 

C10H19O3N + 10NO3
- → 5N2 + 10CO2 + 3H2O + NH3 + 10OH- 

Để quá trình phản ứng diễn ra thuận lợi, tại bể Anoxic bố trí máy khuẩn chìm với 

tốc độ khuấy phù hợp. Máy khuấy có chức năng khuấy trộn dòng nước tạo ra môi 

trường thiếu oxi cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển. Nước thải sau bể thiếu khí sẽ tự 

chảy sang bể hiếu khí. 

- Bể hiếu khí: Bể hiếu khí xử lý chất ô nhiễm hữu cơ (BOD,COD) trong nước 

thải. Quá trình này là quá trình vi khuẩn sinh trưởng hiếu khí, chuyển hóa các hợp chất 

hữu cơ tan trong nước thành bùn hoạt tính. Quá trình xử lý này gồm 2 bước:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho Dự án “Bến phà Cát Hải” tại xã Đồng 

Bài, huyện Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO-2022 122 

 

+ Vi sinh vật hiếu khí sử dụng oxy và các hợp chất hữu cơ tan trong nước để tổng 

hợp các tế bào vi sinh vật mới (sinh tổng hợp tế bào). Quá trình này được mô tả trong 

phương trình sau:  

C18H19O9N + 0,74NH3 +8,8O2 ↑=> 1,74C5H7NO2 + 9,3CO2↑ + 4,52H2O 

(Theo Mogens Henze, Poul Harremoës, Jes la Cour Jansen, Erik Arvin, 

Wastewater Treatment: Biological and Chemical Processes, trang 68) 

+ Vi khuẩn sử dụng oxy để oxy hóa các hợp chất hữu cơ tan trong nước, chuyển 

hóa chúng thành khí (chủ yếu là CO2) và các thành phần khác. Ngoài ra lượng oxy dư 

còn được dùng để chuyển hoá các hợp chất chứa nitơ (chủ yếu là NH4
+) thành NO2

- và 

NO3
-.Quá trình được mô tả chỉ tiết bằng phương trình sau: 

C18H19O9N + 19,5O2↑=> 18CO2↑ + 9H2O + H+ + NO3
- 

(Theo Mogens Henze, Poul Harremoës, Jes la Cour Jansen, Erik Arvin, 

Wastewater Treatment: Biological and Chemical Processes, trang 66) 

Tại bể hiếu khí, NaOH được châm vào bể nhằm đảm bảo pH của bể hiếu khí luôn 

ổn định, tối ưu cho vi sinh vật sinh trưởng và phát triển. 

Ngoài ra để tăng khả năng tiếp xúc giữa bùn hoạt tính với nước thải thì trong bể 

hiếu khí được lắp đặt lớp đệm vi sinh (giá thể MBBR). Với diện tích tiếp xúc của các 

giá thể khoảng 450-500 m2/m3 giúp khả năng dính của các vi sinh vật được phát huy 

tối đa.  

Hệ thống cấp oxy cho bể xử lý sinh học được cấp bởi 2 máy thổi khí thông qua 

hệ thống đường ống công nghệ và đĩa phân phối khí tinh. 

- Bể lắng sinh học: Bùn hoạt tính được tách ra ở bể lắng dựa trên cơ chế lắng 

trọng lực để đảm bảo lượng chất rắn lơ lửng trong nước ra khỏi bể lắng đạt quy chuẩn. 

Bể lắng có cấu tạo 2 vùng, góc nghiêng, vách ngăn giúp tăng khả năng gạn lắng 

bùn, hiệu quả lắng cao. 

Bùn lắng xuống đáy bể, một phần được tuần hoàn liên tục về bể hiếu khí, một 

phần bùn dư sẽ được bơm sang bể chứa bùn. 

- Bể chứa bùn: bể có chứa bùn từ bể lắng chuyển sang. Dưới đáy bể có bố trí hệ 

thống phân phối khí, phần nước trong sẽ chảy về bể điều hoà. 

- Bể khử trùng: có chức năng loại bỏ các loại vi sinh vật gây bệnh bằng dung 

dịch clorine viên nén. 

- Bồn lọc áp lực: Bể lọc áp lực là loại bể lọc nhanh kín, được làm từ thép và có 

dạng hình trụ đứng. Bồn lọc áp lực có tác dụng làm sạch nước có hiệu quả cao, đảm 

bảo chất lượng đầu ra đạt yêu cầu.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho Dự án “Bến phà Cát Hải” tại xã Đồng 

Bài, huyện Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO-2022 123 

 

- Hiệu quá xử lý: Nước thải sau khi xử lý có các thông số nằm trong giới hạn cho 

phép của quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất 

lượng nước thải sinh hoạt (cột A). 

*Các hạng mục công trình trong hệ thống XLNT: thông số thiết kế và thiết bị 

đi kèm được thể hiện tại bảng dưới đây: 

Bảng 4.39. Các hạng mục xây dựng của hệ thống XLNT  

Stt Hạng mục Thông số kỹ thuật Xuất xứ Số lượng Đơn vị 

I Bể điều hoà 

1 Rọ chắn rác 

Kích thước: 300x300x300 mm, 

lỗ lưới 5-10mm 

Vật liệu: inox SUS304 

Giá đỡ, xích kéo: inox SUS304 

ETM 01 Bộ 

2 
Bơm chìm nước 

thải 

Kiểu bơm chìm nước thải 

Qm= 6 m3/h, H=5m H2O 

Công suất: 0,25Kw/380V/ 

50Hz 

Xích kéo: Inox 304, Việt Nam 

Nhật 

Bản 
02 Cái 

3 
Phao báo mức 

nước 

Kiểu pha đóng mở (on/off) 

Cáp điện: 5m 

Điện áp: 220V 

Italy 01 Cái 

4 
Hệ thống phân 

phối khí thô 

Loại: Ống đục lỗ 

Vật liệu: uPVC 
ETM 01 Hệ 

II Bể thiếu khí 

1 Máy khuấy cạn 

Kiểu: mặt bích 

Công suất: 0,75kW/380V/ 

50Hz 

Trục và cánh khuấy: Inox 304 

– Việt Nam 

Đài 

Loan 
02 Cái 

2 

Hệ sục khí đào 

trộn bồn dinh 

dưỡng 

Vật liệu: uPVC đục lỗ EIM  01 Bộ 

3 
Bồn chứa dung 

dịch dinh dưỡng 

Loại: nhựa PE 

Kích thước bồn: 500 lít 
Sơn Hà 01 Cái 

4 

Bơm định lượng 

hoá chất dinh 

dưỡng 

Loại: bơm màng 

Lưu lượng: 30 lít/giờ 

Công suất: 45W/220V/50Hz 

Vật liệu vỏ/màng: PP/EDFM 

Mỹ 02 Bộ 

III Bể hiếu khí MBBR 

1 Giá thể MBBR 
Kích thước: D25x10mm 

Vật liệu: Nhựa PE 

Việt 

Nam 
03 m3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho Dự án “Bến phà Cát Hải” tại xã Đồng 

Bài, huyện Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO-2022 124 

 

Diện tích bề măth: 450-500 

m2/m3. 

Tỉ trọng: 95-100kg/m3 

2 

Đĩa khuếch tán 

khí tinh và phụ 

kiện 

Đường kính đĩa:268 mm 

Lưu lượng hoạt động: 2-6 

m3/giờ. 

Đức 12 cái 

3 
Máy thổi khí bể 

xử lý hiếu khí 

Kiểu thổi khí đặt cạn 

Qm = 1,4 m3/phút, H=3m H2O, 

P=1,5Kw 

Phụ kiện: van 1 chiều, ống 

giảm thanh, đồng hồ áp 

Nhật 

Bản 
02 Cái 

4 
Hệ sục khí đảo 

trộn bồn xút 
Vật liệu: uPVC đục lỗ ETM 01 Bộ 

5 
 Bồn chứa dung 

dịch xút 

Loại nhựa PE 

Kích thước bồn: 500 lít 
Sơn Hà 01 cái 

6 
Bơm định lượng 

hoá chất xút 

Loại bơm màng 

Lưu lượng: 30 lít/giờ 

Công suất: 45W/220V/50Hz 

Vật liệu vỏ/màng: PP/EDPM 

Mỹ 01 Bộ 

7 
Thiết bị đo pH 

online 

Dải đo: 0-14 Ph 

Màn hình hiển thị LCD 

Nguồn điện:220V 

Đầu đo: Sentix – XO: Đức 

Đài 

Loan 
01 Bộ 

8 

Bơm nội tuàn 

hoàn và phụ 

kiện 

Kiểu bơm chìm nước thải 

Qm= 6 m3/h, H=5m H2O 

Công suất: 0,25Kw/380V/ 

50Hz 

Xích kéo: Inox 304, Việt Nam 

Ý 02 Bộ 

IV Bể lắng sinh học 

1 

Bơm nội tuàn 

hoàn và phụ 

kiện 

Kiểu bơm chìm nước thải 

Qm= 6 m3/h, H=5m H2O 

Công suất: 0,25Kw/380V/ 

50Hz 

Xích kéo: Inox 304, Việt Nam 

Ý 01 Bộ 

2 Ống trung tâm 

Kích thước : DxH = 500 x 

1500mm 

Vật liệu: Inox SUS304 dày 

2mm 

ETM 01 Bộ 

3 
Máng răng cưa 

và tấm chắn bùn 

Kích thước: phù hợp bể lắng 

Vật liệu: Inox SUS304 dày 

2mm 

ETM 01 Bộ 

V Bể khử trùng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho Dự án “Bến phà Cát Hải” tại xã Đồng 

Bài, huyện Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO-2022 125 

 

1 

Thiết bị chứa 

viên Clo khử 

trùng 

Vật liệu Nhựa PVC ETM 01 Bộ 

VI Thiết bị khác 

1 Cột lọc áp lực 

Model:1620 

Vật liệu: composite, van tay 3 

cửa, lưới chặn hạt 

Vật liệu lọc: cát, sỏi thạch anh: 

Việt Nam 

Trung 

Quốc 
01 Bộ 

2 
Bơm cấp và rửa 

lọc 

Kiểu: li tâm trục ngang 

Q= 1-6 m3/hiowg, H= 26-38m 

H20 

Điện áp: 0,75kw/380V/50Hz 

Vật liệu: thân gang, trục inox 

Ý 02 Bộ 

3 
Phao báo mức 

nước 

Kiểu pha đóng mở (on/off) 

Cáp điện: 5m 

Điện áp: 220V 

Ý 01 Bộ 

4 Hệ thống giá đỡ 

Kích thước: chế tạo theo thiết 

kế 

Vật liệu: inox 304/thép SS400 

ETM 01 Bộ 

5 
Đồng hồ đo lưu 

lượng sau xử lý 

Kiểu: cơ 

Vật liệu: gang 

Lưu lượng: 1-5 m3/h 

Hàn 

Quốc 
01 Bộ 

VII Thiết bị khác 

1 

Hệ thống đường 

ống thoát nước 

sau xử lý 

Vật liệu HDPE D50, PN10 

Phụ kiện, giá đỡ: HDPE, thép 

SS400 

VN 180 Bộ 

VIII Hệ thống điện động lực điều khiển 

1 
Tủ điện động 

lực điều khiển 

Vỏ tủ điện sơn tĩnh điện (kiểu 